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Úvod

„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ vyplňují bílé místo v kontaktu společnosti s

dospívající populací“ (Racek, Herzog, 2007, s. 319).

V současném světě začíná být problematika porozumění situace jakkoli ohroţených

jedinců, kteří mají problém s přijetím pravidel ţivota ve společnosti, více zdůrazňována.

Potřeba naučit se toleranci, pochopení a přijetí nejrůznějších odlišností u druhých lidí se týká

doslova kaţdého z nás. I ten, kdo se ve svém prostředí cítí dobře a nemá se sociální

začleněním v současnosti problém, se můţe dostat do obtíţné ţivotní situace nebo určitého

znevýhodnění. Jako nejúčinnější se jeví předcházet vzniku sociálního vyloučení nebo

problémového chování jiţ v dětství nebo v období dospívání, kdy si jedinec aktualizuje

automatické vzorce chování nebo hledá své místo ve společnosti (Slowík, 2007). Danou

preventivní funkci kromě školy nabízí i další zařízení a organizace, mezi které bez pochyby

můţeme zařadit i nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ (Johnová, 2002). První kapitola

teoretické části práce nastíní základní charakteristiku daného zařízení a postupně odkryje

základní legislativu sluţby, klíčové standardy, úlohu pracovníků a jednotlivé formy sluţeb

zařízení.

V České republice je sociálním vyloučením velmi výrazně zasaţena především romská

etnická menšina, která se zřetelně odlišuje od majority svým původem, způsobem ţivota,

kulturou a dalšími rysy. Pro většinovou společnost se tak čím dál častěji stává

nesrozumitelnou pro daný způsob ţivota a vzájemné vztahy jsou udrţovány s komplikacemi

aţ narušením, kterému často nahrávají i vzájemné rasové předsudky nebo stereotypy

(Ševčíková, 2003). Pokud chceme, aby obyvatelé dokázali porozumět důleţitosti NZDM v

jejich městě, které je mimo jiné zaměřené na prevencí kriminality ve městě nebo na rozvoj

sociálních návyků a dovedností klientů, je důleţité, aby byli dostatečně a kvalitně o sluţbě

informováni. Následující kapitola teoretické části práce obsahuje vhled do problematiky

vztahu společnosti a cílové skupiny NZDM, kterou jsou převáţně romské děti a mládeţ.

Zaměří se na popis neţádoucích jevů ve společnosti a na souvislosti mezi neinformovaností

obyvatel a stigmatizací ve společnosti.

Informovanost obyvatel o poskytování této sociální sluţby ale bývá ve skutečnosti často

zkreslená. Jiţ samotný pojem “nízkoprahové“ můţe být pro širokou veřejnost neurčitý aţ

neznámý. Poslední kapitola teoretické části jiţ konkrétně nahlédne do problematiky
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informovanosti obyvatel o NZDM ve městech Pardubice a Vysoké Mýto. Smyslem praktické

části práce je zachytit informovanost obyvatel měst Vysoké Mýto a Pardubice o

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládeţ, které v jejich městě fungují.

Komparace informovanosti obyvatel o NZDM krajského města Pardubice s počtem obyvatel

přes 89 000 a obce s rozšířenou působností Vysoké Mýto se zhruba 12 000 obyvateli je dle

mého názoru zajímavá, protoţe aktuálně v obou městech funguje jen jedna registrovaná

sociální sluţba s názvem nízkoprahové zařízení pro děti a mládeţ. Tato a další skutečnosti

mohou hrát v následném porovnání informovanosti obyvatel daných měst o NZDM svojí

významnou roli. Kvantitativní část výzkumného šetření odhalí to, jak zařízení lidé ve městě

vnímají, zdali znají jeho pravý smysl, cílovou skupinu, přínos a případně preventivní nebo

sociální povahu sluţby. Dílčím cílem výzkumu se stává zjištění skutečnosti jaké procento ze

sta obyvatel města Pardubice a Vysoké Mýto má v souvislosti s neinformovaností a rasovými

předsudky s daným zařízením ve městě problém a dále jaké procento obyvatel je spokojeno

s aktuální informovaností o NZDM. Jedním z cílů sluţby NZDM Free klub a NZDM EMKO

je rozšíření povědomí obyvatel o dění v klubu, jeho fungování a nabídce aktivit. Výsledky

šetření následně předám pracovnicím jednotlivých zařízení, protoţe si myslím, ţe daná

zjištění jim jistě přinesou zajímavé podněty pro případnou budoucí spolupráci zařízení s

obyvateli města. V rámci následného rozhovoru s pracovnicemi je praktická část práce

rozšířena o prostředky a způsoby, jaké pro lepší informovanost obyvatel o NZDM aktuálně

uţívají a o jejich pohled na dané téma.
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1. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM)

První kapitola teoretické části práce se zabývá základní charakteristikou, posláním, cíli a

principy zařízení, které doprovází děti a mládeţ v obtíţných ţivotních situacích a poskytuje

jim bezpečí, pomoc a podporu. Dále postupně odkryje základní legislativu sluţby, klíčové

standardy, úlohu pracovníků a jednotlivé formy sluţeb zařízení.

1.1 Základní charakteristika NZDM

Zemanová, Dolejš (2015) ve své publikaci konkrétně uvádí, ţe NZDM poskytují

ambulantní a terénní sluţby dětem a mládeţi ve věku 6 – 26 let, kteří jsou ohroţeni náročnou

ţivotní situací nebo si s ní nevědí rady, případně naráţí na důsledky svého neţádoucího

chování. Další základní charakteristiku NZDM zmiňuje Typologie sociálních sluţeb. Uvádí,

ţe NZDM se snaţí poskytnout chráněný prostor pro trávení volného času, nabízet

volnočasové aktivity a pomáhat v ţivotních obtíţích neorganizovaným dětem a mládeţi,

jejichţ ţivotní styl je přivádí do konfliktu s okolím, nebo kteří jsou ohroţené sociálním

vyloučením (MPSV: Typologie sociálních sluţeb 2002). Nízkoprahová zařízení pro děti a

mládeţ mají jasně vydefinováno poslání svého fungování. Jinými slovy to, čeho by svou prací

s klienty v zařízení chtěli dosáhnout. Posláním NZDM je „usilovat o sociální začlenění a

pozitivní změnu v ţivotním způsobu dětí a mládeţe, které se ocitly v nepříznivé sociální

situaci, poskytovat informace, odbornou pomoc, podporu, a předcházet tak jejich sociálnímu

vyloučení“ (Pojmosloví NZDM, 2008). Z výše uvedeného poslání vycházejí cíle NZDM, ve

kterých je obsaţeno především preventivní působení této sluţby. Základním cílem sluţby je

kontakt s dětmi a mládeţí, kteří nevyuţívají sluţby a nabídky ve svém regionu (volnočasové,

vzdělávací nebo sociální). NZDM se u těchto dětí a mládeţe snaţí podpořit soběstačnost,

svéprávnost a samostatnost. Práce s klienty NZDM vede i ke sníţení nebo předcházení škod,

které mohou vzniknout jejich rizikovým jednáním či chováním (Racek, Herzog, 2007).

Pojmosloví NZDM (2008) předkládá následující cíle sluţby NZDM:

- podpora při zvládání obtíţných ţivotních událostí

- sníţení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, ţivotního

způsobu nebo rizikového chování dětí a mládeţe

- zvýšení sociálních schopností a dovedností klientů
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- podpora sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně zapojení

do dění místní komunity

- nezbytná psychická, fyzická, právní a sociální ochrana během pobytu v zařízení a

podmínky pro realizaci osobních aktivit

- zlepšení kvality ţivota dětí a mládeţe

- předcházení nebo sníţení zdravotních rizik souvisejících s jejich způsobem ţivota

- lepší orientace v jejich sociálním prostředí

- vytvoření podmínek k řešení nepříznivé sociální situace.

1.2 Princip nízkoprahovosti služby

Termín nízkoprahový se poprvé objevuje v roce 1995, kdy Ministerstvo práce a sociálních

věcí reaguje na moţnost vyzkoušet si některé formy práce s mládeţí v kontextu nestátních

neziskových organizací. V rámci projektu zaměřeného na děti a mládeţ vzniká Komunitní

centrum Krok v Praze. Při koncepční práci a hledání principů pro činnost klubu daného centra

definuje realizační tým základní kritérium pro jeho fungování – dostupnost. Coţ v praxi

znamená minimum překáţek a omezení pro vstup a pobyt (Racek, Herzog, 2007). Pojmosloví


[…]


Pardubického kraje o nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež“. Ve své práci bych chtěla zjistit povědomí obyvatel

Vysokého Mýta a Pardubic o sociální službě Nízkoprahové zařízení EMKO a Free klub v jejich městě. Předem Vám moc

děkuji za váš čas a ochotu, dotazník je anonymní.

1. Zakroužkujte, jaké je vaše pohlaví a) muž b) žena

2. Kolik Vám je let? napište: …………..

3. Kde bydlíte? a) Vysoké Mýto (Pardubice) b) jiné (napište):

4. Už jste někdy slyšel(a) o Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež EMKO (Free klub), které je ve vašem městě?

a) ano b) ne

5. Pokud ano, jak se k Vám informace o NZDM dostala?

a) od známých b) na webových stránkách NZDM c) viděl(a) jsem plakát d) od dětí z NZDM

e) od pracovníka v NZDM d) jiné:

6. Co je podle Vás hlavním cílem služby NZDM? napište: ………………………….………..……………………………

7. Víte, kde NZDM EMKO (Free klub) ve Vysokém Mýtě (Pardubicích) sídlí?

a) ano, napište kde: b) ne
8. Toto zařízení je „Nízkoprahové“. Co si myslíte, že to v praxi znamená? napište:…………………………………

9. NZDM často navštěvují klienti, kteří se chtějí vrátit do běžného života bez drog.

a) zcela souhlasím b) souhlasím c) nesouhlasím d) zcela nesouhlasím e) nevím
10. V NZDM tráví aktivně svůj volný čas děti a mládež, kteří jsou od malička upoutáni na vozíku.

a) zcela souhlasím b) souhlasím c) nesouhlasím d) zcela nesouhlasím e) nevím
11. Do NZDM chodí převážně romské děti a mládež ve věku 10 – 26 let.

a) zcela souhlasím b) souhlasím c) nesouhlasím d) zcela nesouhlasím e) nevím
12. Znáte nějakou aktivitu nebo činnost, kterou NZDM EMKO (Free klub) svým klientům nabízí?

a) ano, napište, jakou: b) ne
13. NZDM může pořádat aktivity zaměřené na prevenci rizikových jevů u dětí - kouření, šikany, záškoláctví atd.

a) zcela souhlasím b) souhlasím c) nesouhlasím d) zcela nesouhlasím e) nevím
14. Máte někoho ve vašem okolí, komu byste tuto službu mohli doporučit?

a) ano b) ne
15. Vidíte nějaký problém spojený s tímto zařízením?

a) ano: jaký: b) ne
16. Navštívili byste nějakou akci pro veřejnost, kterou by toto zařízení pořádalo?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím
17. Jste spokojen(a) s tím, jak jste informován(a) o NZDM EMKO (Free klub) ve městě?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

18. Jaké informace postrádáte o NZDM EMKO (Free klub) ve městě?

a) o dění v klubu b) o jeho fungování c) o nabídce aktivit d) jiné e) žádné
19. Myslíte si, že fungování tohoto zařízení ve vašem městě má smysl?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

20. Souhlasíte s tím, aby město dál podporovalo tuto službu z veřejného rozpočtu? a) ano b) ne c) je mi to jedno

21. Chtěli byste (chcete) se o tomto zařízení ve městě v budoucnu dozvědět více? a) ano b) ne

22. Kdybyste se chtěl(a) dozvědět o tomto zařízení více, jakou cestu byste preferoval(a):

a) webové stránky NZDM b) městské vývěsky c) osobní návštěva zařízení d) jiné (napište):

Příloha B: Otázky pro rozhovory s pracovníky

Informovanost obyvatel města Vysoké Mýto o NZDM EMKO a NZDM

Free klub – otázky pro rozhovory s pracovnicemi

1) Jakým způsobem rozšiřujete povědomí obyvatele vysokomýtska (Pardubic) o fungování,

nabídce aktivit a dění v klubu i mimo něj?

2) Který z těchto způsobů informovanosti je podle vás mezi obyvateli města

nejvyhledávanější a který nejméně?

3) Jaké informace poskytujete o NZDM EMKO (Free klub) obyvatelům města?

4) Jaké procento ze sta obyvatel (Pardubic, Vysokého Mýta) má dle vašeho názoru zkreslené

informace o vašem zařízení? (zaměňuje cílovou skupinu, poslání sluţby nebo poskytované

činnosti s jinou sociální sluţbou?)

5) Je pro vás osobně otázka informovanosti obyvatel vysokomýtska o NZDM EMKO (Free

klub) důleţitá?

6) Jaké má zařízení ve vašem městě recenze? Setkáváte se spíše s pozitivními nebo

negativními reakcemi ze strany obyvatel města?

7) Pořádáte akce pro veřejnost, pokud ano, jakého charakteru a jak často?

8) Jaké typy akcí pro veřejnost jsou podle vašeho názoru nejţádanější ze strany obyvatel

města?

9) Daří se spolupráci vašeho zařízení se školami a dalšími institucemi ve městě?

10) Chtěla byste do budoucna zvýšit povědomí obyvatel vysokomýtska (Pardubic) o sluţbě

nebo je podle vás dostačující?

11) Je dle vašeho názoru aktuální finanční podpora vašeho zařízení ze strany města a

soukromých dárců dostatečná?

12) Jakou část finančních prostředků investujete do propagace vašeho zařízení ve městě?

Zaměřuje se některý z pracovníků na propagaci, případně aktualizaci informací o vašem

NZDM?

23. Podpořili byste osobně tuto službu nějakým finančním darem, aby mohla dále fungovat ve městě?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím