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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano +

Užití kvalitativních metod výzkum šetření ano

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ne

Realizace origin. metodického postupu ne

Zaměření na kompar. historický náhled ne I

Splnění deklarovaných cílů práce ano
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Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránk. a textu ano

Užití akceptované formy citací ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

v Pardubicích a Vysokém Mýtě

Předložená práci si klade za cíl zachytit informovanost obyvatel o nízkoprahových zařízení.

Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný.

Teoretická část je bez zásadních připomínek. Praktická část je důsledně rozpracována, s až

nadlimitním množstvím informací, což troch stěžuje orientaci v práci.

Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný.
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a) Jak by jste ve Vaši práci dále pokračovala, ohledem ná výsledky šetření.
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Předložená práce splňuje podmínky kladené na BP.
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